Esmâ-i hüsnâyı devamlı okuyan ve anlamına
nüfuz etmek isteyen Enverî, kendi gibi Arapça’yı çok iyi bilmeyen kimseler, zikir yapanlar ve süluk ehli
tasavvuf erbabının esmâ-i hüsnâyı daha iyi anlaması için çeşitli eserlerden faydalanarak bir şerh kaleme
almıştır. Bu minvalde Müstakimzâde Süleyman Sadeddin’in (ö.1202/1788) Tarhu’l-Ma’nâ fî Şerhi’l-
Esmâ isimli esmâ-i hüsnâ şerhi, İbrahim Nureddin’in (ö. 1286/1869-70) Ferâ’idü’l-le’âlî fî Beyânî Esmâi’l-
müte’âlî ve Vahîd Paşa’nın (ö. 1828) Mirkât-ı Münâcât (Şerh-i Kasîde-i Dimyâtiyye) adlı Kasîde-i
Dimyâtiyye şerhlerini merkeze alarak bir eser yazmıştır. Makalenin giriş bölümünde esmâ-i hüsna
türünün önemine değinilmiş ve belli başlı eserler zikredilerek mezkûr tür hakkında umumi bilgi
verilmiştir.

Enveri, who constantly read esma-i husna and wanted to
penetrate its meaning, wrote a commentary by using various works in order to better understand the
esmâ-i hüsnâ for those who did not know Arabic very well like himself, those who chanted and the Sufi
men who made seyr-i süluk. In this regard, Müstakimzâde Süleyman Sadeddin (d. 1202/1788) wrote a
work centering on the esma-i husna commentary titled Tarhu'l-Ma'nâ fî Şerhi'l-Esmâ, and İbrahim
Nureddin (d. 1286/1869-70)'s commentaries on Ferâ'idü'l-le'âlî fî Beyânî Esmâi'l-müte'âlî and Vahîd
Paşa (d. 1828)'s Mirkât-ı Münâcât (Şerh-i Kasîde-i Dimyâtiyye). In the introduction section of the article,
the importance of the esmâ-i hüsnâ genre is mentioned and certain works are mentioned and general
information about the mentioned genre is given.

683/1274), ayetlerdeki bu vurguyu şu şekilde
açıklamıştır: “Allah Teâlâ, kendisine sadece ve sadece ‘güzel isimler’ nispet etmiştir. Bununla
birlikte bütün isimler, gerçekte güzel isimlerdir. Şu var ki Allah, kendisine nispet ettiği bu isimleri
güzelin dışındaki bütün niteliklerden arındırmıştır” (Demirli 2013: 15). İbnü’l- Arabî (ö. 638/1240)
ise isimlerdeki çokluk ve Hakk’ın birliğine dair şunları dile getirmiştir: “Her isim ise öteki ismin
gösterdiğinden başka bir anlamı gösterir. Buradan Hakkın kendindeki birliğiyle isimlerinin
çokluğunun birliği ortaya çıkar. Binaenaleyh varlıktaki her şey, Hakkın isim ve zatında bir
olduğunu gösterir, bunu bilmelisin” (Demirli 2015: 268).

17. yy)
Mukaddime Der-İktizâ-i Şerh-i Nazmü’l-Esmâü’l-Hüsnâ, Şifâî Mehmed Dede (ö. 1672) Hediyyetü’l-fukarâ, Hâkim
Seyyid Mehmed Efendi (ö. 1770) Manzûm Esmâ-i Hüsnâ Şerhi, Trabzonî Şâkir Ahmed Paşa (ö. 1818) Ravd-ı Verd.
Muammâ türünde esmâ-i hüsnâ yazan müelliflerin başında ise Lamiî Çelebi (ö. 938/1531), Aliyyü’l-Arabî ve
Nazîr İbrahim (ö. 1138/1774) gelmektedir (Öztürk 2019: 34-36; Yar vd 2020: 248-249).

2 Arşiv kayıtlarında 1253 doğumlu İbrahim Enveri isminde bir şahıs kayıtlıdır ancak hal tercümesinde defterdarlık
yaptığına dair bir bilgi yoktur. Bu kişi babasının mesleği olan sıhhıye memurluğu görevini sürdürmektedir.

Enverî oluşturduğu cetvelin
ileriki bölümlerinde ise bunları remizlerle belirtmiştir. Buna göre Müstakîmzâde Süleymân Efendi
“mim”, Şeyh Nûreddîn Efendi “nun” ve Vahîd Paşa “vav” harfleri ile belirtilmiştir.

Din, tasavvuf, biyografi ve edebiyat alanında irili ufaklı birçok eser kaleme alan
Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin (ö. 1202/1788) Enverî’nin kaynak aldığı şarihlerden birisidir.
Müstakimzâde Tevfîku’t-Tevkîf ve Tarhu’l-Ma’nâ fî Şerhi’l-Esmâ adı altında esmâ-i hüsnâ ile alakalı

Araştırmacılar tarafından Ferâ’idü’l-le’âlî müellifi Şeyh Nureddîn’in kimliği
hakkında birtakım tartışmalar yapılmıştır. Osmanlı Müellifleri’nde İbrahim Nureddin Efendi Kadirî
şeyhlerinden birisi olarak tanıtılmıştır. Bursalı Mehmed Tahir, “Cecelizâde” ismi ile şöhret
bulduğunu, 1260 (1844) küsür senesinde Kastamonu’da vefat ettiğini ve İsfendiyarzâdelerden
İsmail Bey Camii’ine defnedildiğini dile getirmiştir. Ferâidü’l-le’âlî’nin müellifi olması yanında
Şerh-i Vasiyyetnâme-i İmâm-ı A’zam ve Cecelizâde isimli bir manzumeye sahip olduğunu zikretmiştir
(Saraç 2016: I/36).4 İbrahim Nureddin ile adı anılan bir isim de Ceceli İbrahim Efendi’dir.

Buradaki bilgiye göre tekkenin şeyhi Kastamonu’dan,
Fatih dersiamlarından Benlizâde İbrahim Nureddin er-Rûmî’dir. “Sahibî” mahlası ile şiirler
yazmıştır ve Kaside-i Dimyatiyye’yi şerh etmiştir. Hicri 1282 tarihinde vefat etmiştir. 1257 yılının
Muharrem ayının son on gününde Kaside-i Dimyatiyye’yi şerh etmiştir ve eser bir sene sonra
İstanbul’da 1258 (1842) yılında bastırılmıştır. Mezkur tekke iki kere yapılmıştır. Tekkenin ikinci
kere yapılmasının sebebi bir yangında harap olmasıdır. Yanan tekkenin yanındaki konakta ikamet
eden âmedî-i dîvân-ı hümâyûn Firdevsî İbrahim Bey harap olan tekkenin yanında ikamet
etmektedir.

dergâh-ı güzîn
Oldı âlî cây-i zîbâ Kâdiriyye tekkesi
Hâlet-i aşk-ı ilâhî ile tevhid etmeğe
Oldu şâyeste bu ra’nâ Kâdiriyye tekkesi
Hak mu’ammer eylesin sıhhat ile bânîsini
Kıldı Hak yolunda ihyâ Kâdiriyye tekkesi
Bir ziyâde şevkle Nuri dedi târîhini
Yaptı ol Tâhir Efendi Kâdiriyye tekkesi
Sene H. 1251 (1835-36)” (Koç 2021: III/1923)

İbrahim Nureddin Efendi, Sultan Mecid’in hem şeyhi hem de hocası olmuştur. Sultan
Hamid’e kadar tüm şehzadeler İbrahim Efendi’den okumuşlardır (Koç 2021: III/1923).
Revnakoğlu ayrıca H. 1286’da (1869-70) vefat eden İbrahim Nureddin’in vefatına düşülen tarihi ve
1265’te tekkenin ihya edildiğini gösteren şiiri nakletmiştir. Vefatıyla büyük oğlu Ali Rıza Efendi
şeyh olmuştur (Koç 2021: III/1923-1925).